
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Nr. //2. /,Z 2024 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării proiectului socio-cultural "Călătorie la iesle" in data de 
14 decembrie 2024, în Parcul Tineretului din Slatina, jud. Olt 

Având in vedere: 

- adresa inregistrată la Primăria municipiului Slatina sub nr. 123418/20.11.2024, aparţinând 

Bisericii Adventistă de ziva a Şaptea din Slatina, reprezentată prin pastor Costache Oliver 
Robert, prin care comunică faptul că, in data de 14 decembrie 2024, intre orele 16:00-21:00, isn 
parcul Tineretului din municipiul Slatina, jud. Olt, va avea loc proiectul socio-cultural "Călătorie 

la Iesle". 
Proiectul se adresează tuturor locuitorilor municipiului Slatina şi are în vederea reafirmarea 

rădăcinilor creştine. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice modificafă şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea proiectul socio-cultural "Călătorie la Iesle" in data de 14 
decembrie 2024, "intre orele 16:00-21:00, în parcul Tineretului din municipiul Slatina, jud. Olt, 
organizat de Biserica Adventistă de ziva a Şaptea din Slatina. Desfăşurarea evenimentul are ca 
scop reafirmarea rădăcinilor noastre creştine. 

in cadrul evenimentul se va emenaja o zonă unde se vor desfăşura activităţi interactive pentru 
copii, se va monta o iesle şi se va crea atmosfera bucuriei naşterii Mântuitorului. Atmosfera va fi 

completată de un cor ce va susţine un program de colinde, iar cei prezenţi la eveniment vor fi 

intâmpinaţi cu ceai cald şi dulciuri specifice sărbătorilor de iarnă. 

Art.2. Persoana responsabilă cu organizarea şi desfăşurarea acestui eveniment este 

domnul Costache Oliver Robert, pastor al Bisericii Adventistă de ziva a Şaptea din Slatina. 

in cadrul acestui eveniment se estimează prezenţa a 50 de persoane. 
Art.3. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in data de 14 decembrie 

2024, intre orele 17:00-21:00, "impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de 

Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, 



Serviciul de Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se 
impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 

- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 

Biserica Adventistă de ziva a Şaptea din Slatina 
Persoana nominalizată la art. 2. 

Primar Contrasemnează 
Mario Lucian Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion IDIT 

• PS-02/F2 


